<sup>1</sup> I. Sent. D. 8. a. 22 ad 1 (25. 251).

<sup>2</sup> « *Omne enim ens creatum fuit in potentia et potuit non esse quantum ad potentiam causae efficientis et ideo dicitur accidens.* » I. Sent. D. 8. a. 15 (25. 242).

<sup>3</sup> I. Sent. D. 8. a. 15 (25. 242).

<sup>4</sup> « *Omne enim, quod ex alio est, aliud habet esse et hoc quod est . . . . Quod autem esse habeat in effectu, ex se non est sibi, sed potius ex primo esse, ex quo fluit omne esse quod est in effectu. Hoc ergo quod est, ab alio habet esse et illud quod est, et sic esse hoc modo accidit ei, quia ab alio sibi est; et ideo in ipso quaeri potest an est, an non est.* » De causis et proc. universitatis, L. I. tr. I. c. 8 (10. 377 und 378).

sind.<sup>1</sup> Albert läßt in dieser Frage an Klarheit und Bestimmtheit nichts zu wünschen übrig. Schon die obige Definition vom *Accidens*: «*in esse et non in esse*», ist nur auf das *Accidens logicum* anwendbar. Er schließt somit das *accidens ontologicum* von dem Problem kategorisch aus!

*Vertiefend* nannten wir Avicennas Einfluß auf Albert. Das ist insofern wahr, als Albert das Problem mehr und mehr auf **Akt** und **Potenz** zurückzuführen sucht. Man konstatiert allerdings auch hier bei Albert ein gewisses Wanken. Die Frage: in was besteht denn eigentlich diese tiefste, grundlegendste *Compositio* des Geschöpfes, auch des geistigen, zum Unterschiede von Gott, macht ihm Kopfzerbrechen. Das fühlt man sehr gut heraus, wenn er die bekannte *Distinctio* von «*quod est*» und «*quo est*» eine *compositio* «*secundum rationem*» nennt im Gegensatze zur *compositio* «*secundum rem*». <sup>2</sup> Diese Unterscheidung haben wir übrigens auch bei Alexander von Hales.<sup>3</sup> Damit hat aber Albert durchaus nicht eine bloß *logische* *Distinctio* im Auge. In dem Fall vermöchte sie ja Gott und Kreatur nicht zu unterscheiden, was Albert und Alexander überall betonen. Albert hat dabei nur den Unterschied zwischen *metaphysischer* und *physischer* *Compositio* im Auge oder will, wie er selber bemerkt, betonen, daß die Abhängigkeit der Kreatur von Gott *in Gott nichts* setze. Und das ist wahr. Aber in der hervorgebrachten Kreatur selber hat diese Abhängigkeit von Gott eine reale Grundlage: «*sed hoc verum est, quod habitudines esse creati in ipso esse creato fundantur.*»<sup>4</sup> Die Abhängigkeit der Kreatur von Gott belastet die erstere mit einer *Compositio*. In welchem Sinne? In dem Sinne, daß jedes real existierende kreatürliche Sein zwar *Akt* ist, weil es existiert, aber zugleich in *potentia*, weil es von der ersten Ursache das Sein erhielt und abhängig ist. Die *compositio* von «*quod est*» und «*quo est*» im Sinne von *Akt* und *Potenz* wendet Albert auf alle kreatürlichen Wesen an; auf die erste, höchste aristotelische Sphären-